学校給食対応が必要な方へ

アレルギー疾患を有する児童生徒への対応について

～学校生活管理指導表（アレルギー疾患用）等の提出のお願い～

学校では、アレルギー疾患を有する児童生徒が、安心して学校生活を送ることができるように、お子様

の個々の症状の特徴を正しく把握し、学校生活における対応について考えたいと思っています。

つきましては、アレルギー疾患を有するお子様で、学校生活において配慮や管理が必要な方につきまし

ては、下記のとおり学校へ提出をお願いいたします。

記

１．提出の対象となる方

・体育や部活動等の運動を制限する必要がある方

アレルギー疾患のため  ・動物との接触や、屋外での活動に配慮が必要な方

・学校給食等に対応が必要な方(事前に詳細な献立表での確認が必要な方）

等です。

２．申請方法

●主治医が記入した「学校生活管理指導表（アレルギー疾患用）」

●「食物アレルギー対応申請書」

を３月上旬までに学校へ提出してください。（※忠岡町 HP・教育みらい課内からダウンロード可能）

提出後、学校と保護者で協議し、学校給食での具体的な対応について決定します。提出がない場合は

対応しかねますのでご留意ください。

※アレルギーは成長に伴い変化するため、年度ごとに提出をお願いします。

※症状によってはさらに詳しい情報の提出や別途保護者や主治医との面談をお願いする場合があります。

３．学校給食対応について

食物アレルギーを有する児童生徒への学校給食対応については、卵類、牛乳・乳製品のみ除去食等

対応を行っています。その他の食材については除去食等対応を行わず、ご家庭より代替食をお持ちい

ただくお弁当対応になります。

４．微量混入について

現在の除去食は、通常給食と同じ給食室内で調理しているため、調理器具や食器具を専用にするこ

とが困難です。そのため、微量混入が起こる可能性があり、症状によっては対応できない場合があり

ます。

５．除去食等対応がある日について

給食で除去食が提供される日や、お弁当持参がある日は、ご家庭でも児童生徒に必ずお声かけをお

願いします。

６．給食費について

除去食等の対応を行う場合及びご家庭より代替食をお持ちいただく場合において、返金はありま

せんのでご了承ください。ただし、飲用牛乳・パン・ごはんを停止する場合のみ、牛乳代・パン代・

ごはん代の返金を行います。

食物アレルギー 対応申請書

年  月  日

忠岡町立       学校長 様

保護者氏名

学校給食における食物アレルギー対応を希望しますので、下記のとおり学校生活管理指導表

（診断書・意見書等）を添えて申請します。

記

１．対応児童生徒

ふ り が な

児童生徒氏名

生年月日      年   月   日 学年・組   年   組

※組が決まっていない場合は空白で結構です。

２．アレルギー内容   該当するものに〇をつけてください。

また、その他の場合は、（     ）欄にその食材をお書きください。

アレルギー食材 卵類    牛乳・乳製品   その他（            ）

※アレルギー除去食対応は卵類、牛乳・乳製品のみを対象とさせていただきます。

その他の食材については、弁当または代替食を持参していただく対応となります。

３．添付書類

□ 学校生活管理指導表（必ず添付してください）

□ 診断書・意見書

□ 検査結果表

□ その他（                ）

受付日 備考

食物アレルギー 対応解除申請書

提出日：     年   月   日

忠岡町立         学校長 様

保護者氏名

学校給食における食物アレルギー対応の申請をしておりましたが、下記食材

に関して、医師の指導のもと、これまでに複数回（３～４回以上）家庭での飲

食において症状が誘発されないので、学校給食における食物アレルギー対応の

解除をお願いいたします。

学年・組：    年     組

児童生徒氏名
ふ り が な

：

解除する食材名：

受診した病院：

備考：

※添付書類

□学校生活管理指導表

（医師による解除された内容を記入の上、必ず提出願います）